
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    205    DEL     31/03/2016 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000   PER  LA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  CIMITERIALI   - 
APPROVAZIONE PERIZIA  E AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA    

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 248 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 205 del 31/03/2016 Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter – comma 3 della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40'000 euro”;

VISTA la perizia del del 22/03/2016, in atti depositata, dell'importo complessivo di € 
8.000,00 (IVA inclusa),  con la quale il Geom. Giovanni Ubalducci Funzionario Tecnico 
del Settore 2, a  seguito della necessita' di effetture numerose esumazioni entro ilo mese di  
giugno,  evidenzia  la  necessità  di  provvedere  all'acquisto  di  attrezzature  cimiteriali 
specifiche , per detta funzione, quali, sacchetti per rifiuti a norma, cassettine ossario, cofani 
in cartone da esumazione, ecc.,  oltre  alla fornitura di nuove scale per accedere ai loculi, in  
quanto quelle attualmente in uso risultano in numero insufficiente;

DATO ATTO che pertanto, si propone l'acquisto del seguente materiale:

1. Cofano da esumazione  nº 10 x 21,68 = €    216,80
2. Cassettina ossario   nº 68 x 18,00 = € 1.224,00
3. Sacchi rifiuti n° 50 x 37,68 = € 1.884,00
4. Scala altezza al piano mt. l ,60 n. 1 x € 2.160,00 = € 2.160,00

(pacchetto 3 pezzi)
      5. Scala altezza al piano mt. 3,00 nº 1 x 860,00 = €    860,00
      6. Batterie per montaferetri nº2x 100,00 = €    200,00

----------------
SOMMANO = € 6.544,80

• I.V.A. 22% e arrotondamento = € 1.455,20

Pratica n. 248 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 205 del 31/03/2016 Pag. 2 di 7



----------------
TOTALE = € 8.000,00

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le  amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

VISTO  l’art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alla convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A.,  società  del  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze che gestisce il  Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.,  non ha 
attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

VERIFICATO che neppure Intercent – ER, l’Agenzia regionale che ha il compito 
di promuovere e sostenere il processo di ottimizzazione degli acquisti per il contenimento 
della  spesa  delle  P.A.,  istituita  in  attuazione  della  L.R.  11/2004,  non  ha  attivato  una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, alla quale poter aderire;

VISTO il  D.P.R.  207/2010,  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ”, art. 328 , 
secondo cui sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta 
(RdO);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia  ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006, e degli artt. 4,  7, (1° 
comma lett. a), 13  del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia";

RITENUTO, pertanto, di  procedere all'affidamento delle attrezzature di cui trattasi, 
a seguito di espletata indagine di mercato, come segue:

A) - Cofano da esumazione
con  affidamento  alla  ditta  CEABIS  ARTICOLI  FUNERARI  -  GRUPPO  VEZZANI 
S.P.A.  – Via Brunelli 16 – 35042 Este (PD) P.IVA 00294890355  per l'importo di € 216,80 
+ IVA 22% = € 264,50 – CIG ZF81929EF8
(affidamento    diretto in quanto ai sensi della legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) 
nella quale viene specificato che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

B) - Cassettina ossario
con affidamento alla ditta GIUSEPPE BOSISIO S.R.L.  – Via Luxemburg  35 A – 20085 
LOCATE DI TRIULZI (MI) P.IVA 00772460150  per l'importo di € 1.224,00 + IVA 22% 
= € 1.493,28 – CIG ZCD1929F25
(effettuando un ODA - Ordine Diretto di Acquisto -  sul MEPA);

Pratica n. 248 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 205 del 31/03/2016 Pag. 3 di 7



C) – Sacco rifiuti cimiteriali
con  affidamento  alla  ditta  CEABIS  ARTICOLI  FUNERARI  -  GRUPPO  VEZZANI 
S.P.A.   –  Via  Brunelli  16  –  35042 Este  (PD) P.IVA 00294890355  per  l'importo  di  €  
1.884,00 + IVA 22% = € 2.298,48 – CIG ZEF1929F7C
(effettuando un ODA - Ordine Diretto di Acquisto -  sul MEPA);

D) - Scala altezza al piano mt. l,60
con affidamento alla ditta VEZZANI S.P.A.  – Via M.Tito 3 – 42020  MONTECAVOLO 
(RE)  P.IVA 00294890355  per l'importo di  € 2.160,00 + IVA 22% = € 2.635,20  – CIG 
Z211929FD9
(effettuando un ODA - Ordine Diretto di Acquisto -  sul MEPA);

E) - Scala altezza al piano mt. 3,00
con affidamento alla ditta CIMIT SERVICE S.N.C. DI MARIO SFERRUZZI & C.  – Via 
Alle  Fabbriche  183  –  10072  CASELLE  TORINESE  (RE)   P.IVA  10845740017   per 
l'importo di € 860,00 + IVA 22% = € 1.049,20 – CIG Z3B1929FFE
(affidamento    diretto in quanto ai sensi della legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) 
nella quale viene specificato che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

F) – Batteria per montaferetri
con affidamento alla ditta DEBAR SRL – Via Dei Castagni 200 – 47842 S.GIOVANNI IN 
M. (RN)  P.IVA 01629880400  per l'importo di  € 200,00 + IVA 22% = € 244,00  – CIG 
Z6B192A02F
(affidamento    diretto in quanto ai sensi della legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) 
nella quale viene specificato che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

VISTE  le disposizioni di cui all’art.  1, comma 629, lett.  b) della legge 190/2014 
(legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd 
“split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, precisando, a tal proposito, che è  stata  presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo 
in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 11);
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4,  7, 13;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;

Pratica n. 248 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 205 del 31/03/2016 Pag. 4 di 7



 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;                                    

D E T E R M I N A

1)- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)- di approvare, per i motivi esposti in  premessa,  la perizia  del 22/03/2016,  in  
atti depositata, redatta dal Geom. Giovanni Ubalducci, Funzionario tecnico del Settore 2, 
dell'importo complessivo di € 8.000,00 (IVA inclusa),  relativa all'acquisto di attrezzature 
cimiteriali  specifiche  per  detta  funzione,  quali,  sacchetti  per  rifiuti  a  norma,  cassettine 
ossario,  cofani  in cartone da esumazione,  ecc.,   oltre   alla  fornitura di  nuove scale per 
accedere ai loculi;

2)-di affidare, per i motivi esposti in  premessa,  gli interventi  di cui trattasi  come 
segue:

A) - Cofano da esumazione
con  affidamento  alla  ditta  CEABIS  ARTICOLI  FUNERARI  -  GRUPPO  VEZZANI 
S.P.A.  – Via Brunelli 16 – 35042 Este (PD) P.IVA 00294890355  per l'importo di € 216,80 
+ IVA 22% = € 264,50 – CIG ZF81929EF8
(affidamento    diretto in quanto ai sensi della legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) 
nella quale viene specificato che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

B) - Cassettina ossario
con affidamento alla ditta GIUSEPPE BOSISIO S.R.L.  – Via Luxemburg  35 A – 20085 
LOCATE DI TRIULZI (MI) P.IVA 00772460150  per l'importo di € 1.224,00 + IVA 22% 
= € 1.493,28 – CIG ZCD1929F25
(effettuando un ODA - Ordine Diretto di Acquisto -  sul MEPA);

C) – Sacco rifiuti cimiteriali
con  affidamento  alla  ditta  CEABIS  ARTICOLI  FUNERARI  -  GRUPPO  VEZZANI 
S.P.A.   –  Via  Brunelli  16  –  35042 Este  (PD) P.IVA 00294890355  per  l'importo  di  €  
1.884,00 + IVA 22% = € 2.298,48 – CIG ZEF1929F7C
(effettuando un ODA - Ordine Diretto di Acquisto -  sul MEPA);

D) - Scala altezza al piano mt. l,60
con affidamento alla ditta VEZZANI S.P.A.  – Via M.Tito 3 – 42020  MONTECAVOLO 
(RE)  P.IVA 00294890355  per l'importo di  € 2.160,00 + IVA 22% = € 2.635,20  – CIG 
Z211929FD9
(effettuando un ODA - Ordine Diretto di Acquisto -  sul MEPA);

E) - Scala altezza al piano mt. 3,00
con affidamento alla ditta CIMIT SERVICE S.N.C. DI MARIO SFERRUZZI & C.  – Via 
Alle  Fabbriche  183  –  10072  CASELLE  TORINESE  (RE)   P.IVA  10845740017   per 
l'importo di € 860,00 + IVA 22% = € 1.049,20 – CIG Z3B1929FFE
(affidamento    diretto in quanto ai sensi della legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) 

Pratica n. 248 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 205 del 31/03/2016 Pag. 5 di 7



nella quale viene specificato che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

F) – Batteria per montaferetri
con affidamento alla ditta DEBAR SRL – Via Dei Castagni 200 – 47842 S.GIOVANNI IN 
M. (RN)  P.IVA 01629880400  per l'importo di  € 200,00 + IVA 22% = € 244,00  – CIG 
Z6B192A02F
(affidamento    diretto in quanto ai sensi della legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) 
nella quale viene specificato che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

4)  di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 8.000,00  in relazione agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione,  con imputazione  sul   Capitolo 5025000 
“MANUTENZIONE ORDINARIA ATTREZZATURE E AREE CIMITERIALI (SDI - 
IVA)”    del bilancio di previsione 2016 -  codice Siope 1210 – piano dei conti finanziario:  
1.03.02.09.005;

5) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate ditte  
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le 
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

6)  di  individuare  nella  persona  del  tecnico  Geom.  Ubalducci  Giovanni  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
      
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/03/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 248 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 205 del 31/03/2016 Pag. 6 di 7



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 248 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 205 del 31/03/2016 Pag. 7 di 7


